
SALINAN

Menimbang

Mengingat

WALI KOTA BATAM
PROVINSI KEPULAUAN RIAU

PERATURAN WALI KOTA KOTA BATAM
NOMOR 54 TAHUN 2022

TENTANG
PENERAPAN DAN PENCAPAIAN

STANDAR PELAYANAN MINIMAL BIDANG SOSIAL

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA
WALI KOTA BATAM,

. bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 10 ayat (3)a.
Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang Standar
Pelayanan Minimal dan ketentuan Pasal 2 ayat (1) Peraturan
Menteri Dalam Negeri Nomor 100 Tahun 2018 tentang Penerapan
Standar Pelayanan Minimal, Pemerintah Daerah perlu menyusun
rencana pencapaian Standar Pelayanan Minimal yang memuat
Target Pencapaian Standar Pelayanana Minimal dengan mengacu
pada Peraturan Menteri,
bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud
pada huruf a, perlu menetapkan Peraturan Wali Kota tentang
Penerapan dan Pencapaian Standar Pelayanan Minimal
Bidang Sosial,

b.

Pasal 18 ayat (6) Undang:Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945,

Undang-Undang Nomor 53 tahun 1999 tentang Pembentukan
Kabupaten Palalawan, Kabupaten Rokan Hulu, Kabupaten Rokan
Hilir, Kabupaten Siak, Kabupaten Karimun, Kabupaten Natuna,
Kabupaten Kuantan Singingi dan Kota Batam (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 1999 nomor 181, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 3902) sebagaimana
telah diubah beberapa kali, terakhir dengan Undang-undang
Nomor 53 Tahun 1999 tentang Pembentukan Kabupaten
Pelalawan, Kabupaten Rokan Hulu, Kabupaten Rokan Hilir,
Kabupaten Siak, Kabupaten Karimun, Kabupaten Natuna,
Kabupaten Kuantan Singingi dan Kota Batam (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 107, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4880),

3. Undang-Undang...



10.

2D.

Undang-Undang Nomor 11 Tahun 2009 tentang Kesejahteraan
Sosial (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor
143, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5062),

3.

Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan
Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah diubah
dengan Undang-Undang Nomor 15 tahun 2019 tentang
Perubahan atas Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 183, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398),

4.

Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014
Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir
dengan Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang
Perubahan Kedua atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014
tentang Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran Negara
Republik Indonesia Nomor 5679),

5.

Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2012 tentang
Penyelenggaraan Kesejahteraan Sosial (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2012 Nomor 68, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indoresia Nomor 5294),

6.

Peraturan Pemerintah Nomor 2 Tahun 2018 tentang Standar
Pelayanan Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun
2018 Nomor 2, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 6178),

7.

Peraturan Menteri Sosial Nomor 9 Tahun 2018 Tentang Standar
Teknis Pelayanan Dasar Pada Standar Pelayanan Minimal Bidang
Sosial di Daerah Provinsi dan di Daerah Kabupaten/Kota (Berita
Negara Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 868),

8.

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 2015 tentang
Pembentukan Produk Hukum (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2015 Nomor 2036) sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 120
Tahun 2018 tentang Perubahan atas Peraturan Menteri Dalam
Negeri Republik Indonesia Nomor 80 Tahun 2015 tentang
Pembentukan Produk Hukum (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2019 Nomor 157),

9.

Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 100 Tahun 2018 Tentang
Penerapan Standar Pelayanan Minimal (Berita Negara Republik
Indonesia Tahun 2018 Nomor 1540),

11. Peraturan...



Menetapkan

-3-
11. Peraturan Daerah Kota Batam Nomor 6 Tahun 2014 tentang

Pembentukan Produk Hukum Daerah (Lembaran Daerah Kota
Batam Tahun 2014 Nomor 6, Tambahan Lembaran Daerah Kota
Batam Tahun 2014 Nomor 98) sebagaimana telah diubah dengan
Peraturan Daerah Kota Batam Nomor 7 Tahun 2019 tentang
Perubahan atas Peraturan Daerah Kota Batam Nomor 6 Tahun
2014 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah (Lembaran
Daerah Kota Batam Tahun 2019 Nomor 7),

MEMUTUSKAN:

PERATURAN WALI KOTA TENTANG PENERAPAN DAN PENCAPAIAN
STANDAR PELAYANAN MINIMAL BIDANG SOSIAL.

BAB I
KETENTUAN UMUM

Pasal 1

Dalam Peraturan Wali Kota ini, yang dimaksud dengan:
1.

2.
Daerah Kota adalah Kota Batam.
Pemerintah Daerah adalah Wali Kota sebagai unsur

penyelenggara Pemerintahan Daerah Kabupaten yang
memimpin pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi
kewenangan daerah otonom.

. Pemerintahan Daerah adalah penyelenggaraan urusan3.
pemerintahan oleh Pemerintah Daerah dan Dewan Perwakilan
Rakyat Daerah menurut asas otonomi dan tugas pembantuan
dengan prinsip otonomi seluas-luasnya dalam sistem dan
prinsip Negara Kesatuan Republik Indonesia sebagaimana
dimaksud dalam Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945.

. Wali Kota adalah Wali Kota Batam.4.

Perangkat Daerah adalah Unsur Pembantu Wali Kota dan
Dewan Perwakilan Rakyat Daerah dalam penyelenggaraan
Urusan Pemerintahan yang menjadi kewenangan Daerah.
Dinas adalah Dinas Sosial Kota Batam.

Kepala Dinas adalah Kepala Dinas Sosial Kota Batam.
. Standar Teknis adalah standar jumlah dan kualitas barang8.
dan/atau jasa, sumber daya kesejahteraan sosial, dan petunjuk
teknis atau tata cara pemenuhan standar.

. Pelayanan Dasar adalah pelayanan publik untuk memenuhi
kebutuhan dasar warga negara.

10. Standar...



-4-
10.Standar Teknis Pelayanan Dasar adalah ketentuan mengenai

mutu pelayanan dasar untuk setiap jenis pelayanan dasar pada
standar pelayanan minimal bidang sosial di daerah provinsi dan
di daerah kabupaten/kota yang berhak diperoleh setiap
penerima pelayanan dasar secara minimal.

11.Standar Pelayanan Minimal, yang selanjutnya disingkat SPM
adalah ketentuan mengenai jenis dan mutu pelayanan dasar
yang merupakan urusan pemerintahan wajib yang berhak
diperoleh setiap warga negara secara minimal.

12.Jenis Pelayanan Dasar adalah jenis pelayanan dalam rangka
penyediaan barang dan/atau jasa kebutuhan dasar yang berhak
diperoleh secara minimal.

13.Mutu Pelayanan Dasar adalah ukuran kuantitas dan kualitas
barang dan /atau jasa kebutuhan dasar serta pemenuhannya
secara minimal dalam pelayanan dasar sesuai standar teknis
agar hidup secara layak.

14.Penyandang Masalah Kesejahteraan Sosial yang selanjutnya
disingkat PMKS adalah perorangan, keluarga atau komunitas
yang mengalami disfungsi secara fisik, psikologis, ekonomi,
sosial atau budaya sehingga tidak dapat melaksanakan fungsi
sosialnya secara wajar.

15.Indikator SPM adalah tolok ukur prestasi kuantitatif dan
kualitatif yang digunakan untuk menggambarkan besaran
sasaran yang hendak dipenuhi dalam pencapaian suatu SPM
tertentu berupa masukan, proses, hasil dan/atau manfaat
pelayanan.

16.Penyandang Disabilitas adalah setiap orang yang mengalami
keterbatasan fisik, intelektual, mental, dan/atau sensorik dalam
jangka waktu lama yang dalam berinteraksi dengan lingkungan
dapat mengalami hambatan dan kesulitan untuk berpatisipasi
secara penuh dan efektif dengan warga negara lainnya
berdasarkan kesamaan hak.

17.Anak adalah seseorang yang belum berusia 18 (delapan belas)
tahun, termasuk anak yang masih dalam kandungan.

18.Lanjut Usia adalah seseorang baik wanita maupun laki-laki
yang telah berusia 60 (enam puluh) tahun ke atas.

19.Gelandangan adalah orang yang hidup dalam keadaan tidak
sesuai dengan norma kehidupan yang layak dalam masyarakat
setempat, serta tidak mempunyai tempat tinggal dan pekerjaan
yang tetap di wilayah tertentu dan hidup mengembara di tempat
umum.

20.Pengemis adalah orang yang mendapatkan penghasilan dengan
meminta-minta di muka umum dengan berbagai cara dan
alasan untuk mengharapkan belas kasihan dari orang lain.

21. Korban...



-5-

21.Korban bencana adalah orang atau sekelompok orang yang
menderita atau meninggal dunia akibat bencana.

22.Perlindungan dan Jaminan Sosial Pada Saat Tanggap Darurat
Bencana adalah serangkaian kegiatan yang dilakukan dengan
segera pada saat kejadian bencana untuk menangani dampak
buruk yang ditimbulkan, yang meliputi kegiatan pemenuhan
kebutuhan dasar pengunssi.

23.Perlindungan dan Jaminan Sosial Setelah Tanggap Darurat
Bencana dalah serangkaian kegiatan untuk mengembalikan
kondisi masyarakat yang terkena bencana.

24.Terlantar adalah kondisi seseorang yang tidak terpenuhi
kebutuhan dasarnya, tidak terpelihara, tidak terawat, dan tidak
terurus.

25.Rehabilitasi Sosial adalah. proses refungsionalisasi dan
pengembangan untuk memungkinkan seseorang mampu
melaksanakan fungsi sosial secara wajar dalam kehidupan
masyarakat.

26.Panti Sosial adalah lembaga/unit pelayanan yang melaksanakan
rehabilitasi sosial bagi satu jenis sasaran untuk memulihkan
dan mengembangkan kemampuan seseorang yang mengalami
disfungsi sosial agar dapat melaksanakan fungsi sosialnya
secara wajar.

27.Pusat Kesejahteraan Sosial adalah tempat yang berfungsi untuk
melakukan kegiatan pelayanan sosial bersama secara sinergis
dan terpadu antara kelompok masyarakat dalam komunitas
yang ada di desa/kelurahan/nama lain dalam penyelenggaraan
kesejahteraan sosial.

28.Pekerja Sosial Profesional adalah seseorang yang bekerja, baik di
lembaga pemerintahan maupun swasta yang memiliki
kompetensi dan profesi pekerjaan sosial, dan kepedulian dalam
pekerjaan sosial yang diperoleh melalui pendidikan, pelatihan,
dan/atau pengalaman prakrtik pekerjaan sosial untuk
melaksanakan tugas-tugas pelayanan dan penanganan masalah
sosial.

29.Tenaga Kesejahteraan Sosial adalah seseorang yang dididik dan
dilatih secara profesional untuk melaksanakan tugas-tugas
pelayanan dan penanganan masalah sosial dan/atau seseorang
yang bekerja, baik di lembaga pemerintah maupun swasta yang
ruang lingkup kegiatannya di bidang kesejahteraan sosial.

30.Relawan Sosial adalah seseorang dan/atau kelompok
masyarakat, baik yang berlatar belakang pekerjaan sosial
maupun bukan berlatar belakang pekerjaan sosial, tetapi
melaksanakan kegiatan penyelenggaraan di bidang sosial bukan
di intansi sosial pemerintah atas kehendak sendiri dengan atau
tanpa imbalan.

BABI...



(1)

(2)

-6-

BAB II
MAKSUD DAN TUJUAN

Pasal 2

SPM bidang sosial dimaksudkan agar tersedianya panduan bagi
Dinas dalam melaksanakan perencanaan, penganggaran,
pelaksanaan, pengendalian, pengawasan dan
pertanggungjawaban penyelenggaraan SPM di bidang sosial.

SPM bidang sosial bertujuan untuk meningkatkan dan
menjamin mutu pelayanan dasar bidang sosial kepada
masyarakat.

BAB III
RUANG LINGKUP

Pasal 3

Ruang lingkup Peraturan Wali Kota ini meliputi:
a.

(1)

(2)

Jenis Pelayanan Dasar SPM, Indikator SPM dan target SPM,
Pelaksanaan dan Penerapan SPM,
Pembiayaan,
Pembinaan dan Pengawasan, dan

b.

d.

Monitoring, Evaluasi, dan Pelaporan.e.

BAB IV
JENIS PELAYANAN DASAR SPM,

INDIKATOR SPM DAN TARGET SPM

Bagian Kesatu
Umum

Pasal 4
Pemerintah Daerah menyelenggarakan pelayanan dasar bidang
sosial sesuai dengan SPM bidang sosial yang terdiri dari Jenis
Pelayanan Dasar SPM, Indikator SPM, dan Target SPM.
Pelaksanaan SPM bidang sosial sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) diselenggarakan oleh Kepala Dinas.

Bagian Kedua...



(1)

(2)

(8)

(4)

-7-

Bagian Kedua
Jenis Pelayanan Dasar SPM

Pasal 5
Jenis Pelayanan Dasar SPM bidang sosial yang diselenggarakan
oleh Dinas sebagaimana dimaksud dalam Pasal 4 ayat (1)
merupakan pelayanan dalam rangka penanggulangan masalah
sosial terdiri atas,
Aa. Rehabilitasi Sosial dasar Penyandang Disabilitas Terlantar di

luar Panti Sosial,
Rehabilitasi Sosial dasar Anak Terlantar di luar Panti Sosial,
Rehabilitasi Sosial dasar Lanjut Usia Terlantar di luar Panti
Sosial,

c.

Rehabilitasi Sosial dasar tuna sosial khususnya
Gelandangan dan Pengemis di luar Panti Sosial, dan

Perlindungan dan Jaminan Sosial pada saat dan setelah
tanggap darurat bencana bagi Korban Bencana daerah
Kota.

e.

Rehabilitasi Sosial dasar Penyandang Disabilitas Terlantar,
Anak Terlantar, dan lanjut usia Terlantar di luar panti
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a sampai dengan
huruf c meliputi:
a.

b.

tidak terpenuhi kebutuhan dasarnya, tidak terpelihara,
tidak terawat,dan tidak terurus, dan
masih ada perseorangan, keluarga, dan/atau masyarakat
yang mengurus.

Rehabilitasi Sosial dasar tuna sosial khususnya Gelandangan
dan Pengemis di luar Panti Sosial sebagaimana dimaksud pada
ayat (1) huruf d, meliputi:
Aa.

b.

Cc.

d.

perseorangan atau kepala keluarga berusia 19 (sembilan
belas) tahun sampai dengan 60 (enam puluh) tahun,
tidak terpenuhi kebutuhan dasarnya, tidak terpelihara,
tidak terawat, dan tidak terurus,
tidak memiliki tempat tinggal tetap, dan
masih ada perseorangan, keluarga, dan/atau masyarakat
yang peduli.

Rehabilitasi Sosial dasar tuna sosial khususnya gelandangan
dan pengemis sebagaimana dimaksud pada ayat (3) dilakukan
terhadap kepala keluarga, istri/ suami, dan anaknya.

(5) Perlindungan ...



(S)

(2)

(1)

(3)

-8-

Perlindungan dan jaminan sosial pada saat dan setelah tanggap
darurat sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf e, per satu
kali kejadian bencana bagi korban bencana dengan kriteria:
a. Jumlah pengungsi/penyintas sebanyak 1 (satu) sampai

dengan 50 (lima puluh) orang:
b. dampak bencana meliputi 1 (satu) Daerah Kota: dan/atau
c. adanya surat penetapan bencana dari Wali Kota.

Pasal 6

Pelaksanaan Rehabilitasi Sosial dasar di luar Panti Sosial
sebagaimana dimaksud dalam Pasal 5 ayat (1) huruf a sampai
dengan d, dilakukan dalam bentuk layanan Rehabilitasi Sosial
dalam keluarga dan masyarakat.

(1

Layanan Rehabilitasi Sosial dalam keluarga dan Masyarakat
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilakukan dengan cara :

a. memberikan dukungan pelayanan dan pendampingan
kepada penyandang disabilitas telantar, lanjut usia
terlantar, anak telantar, serta gelandangan dan pengemis
dalam keluarga dan masyarakat, dan

b. memberikan bimbingan kepada keluarga dan masyarakat.

Bagian Ketiga
Indikator SPM dan Target SPM

Pasal 7

Dinas menetapkan target pencapaian masing-masing indikator
SPM dalam bagan Rencana Strategis Perangkat Daerah sesuai
kewenangannya.
Dinas bertanggung jawab mengkoordinasikan penyelenggaraan
dan pelaksanaan SPM bidang sosial dengan Perangkat Daerah
lain.

(2

Dinas bertanggung jawab dalam menyelenggarakan pelayanan
dasar bidang sosial kepada masyarakat sesuai target
pencapaian SPM.

(4) Dinas...



-9-

4) Dinas menyusun rencana anggaran, target dan upaya
pelaksanaan peningkatan mutu pelayanan dasar bidang sosial
berdasarkan target tahunan SPM.

(5) Target tahunan pencapaian SPM bidang sosial sebagaimana
dimaksud pada ayat (4) adalah 100”6 (seratus persen) yang
dituangkan dalam Rencana Strategis, Rencana Kerja, Rencana
Kerja dan Anggaran, serta Dokumen Pelaksanaan Anggaran.

Pasal 8
Indikator dan target rencana pencapaian SPM bidang sosial
sebagaimana dimaksud pada pasal 4 ayat (1) tercantum dalam
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dengan
Peraturan Wali Kota ini.

BAB V
PELAKSANAAN DAN PENERAPAN SPM

Pasal 9

(1) SPM bidang sosial yang ditetapkan merupakan acuan dalam
perencanaan program pencapaian target pelaksanaan
pelayanan dasar bidar.g sosial.

(2) SPM sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dilaksanakan sesuai
dengan pedoman/standar teknis yang ditetapkan oleh
Pemerintah.

BAB VI
PEMBIAYAAN

Pasal 10

(1) Pembiayaan sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3 huruf c,
berkaitan dengan penerapan dan pencapaian SPM bidang sosial
yang merupakan tugas dan fungsi Pemerintah Daerah.

(2) Pembiayaan sebagaimana dimaksud pada ayat (1) dibebankan
pada Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Batam dan
sumber lainnya yang sah dan tidak mengikat sesuai dengan
ketentuan peraturan perundang-undangan.

BAB VII...B



-10-

BAB VII
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN

Pasal 11

Pembinaan dan pengawasan sebagaimana dimaksud dalam Pasal
3 huruf d untuk penyelenggaraan penerapan dan pencapaian
SPM dilaksanakan oleh Wali Kota melalui Sekretaris Daerah.

(1

Pembinaan dan pengawasan sebagaimana dimaksud pada ayat
(1) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan peraturan perundang-
undangan.

(2)

BAB VIII
MONITORING, EVALUASI,

DAN PELAPORAN

Pasal 12

Monitoring dan evaluasi penyelenggaraan penerapan dan
pencapaian SPM bidang sosial dilakukan oleh Sekretaris Daerah.

(1

Kepala Perangkat Daerah yang membidangi sosial wajib
menyampaikan laporan hasil pelaksanaan penerapan dan
pencapaian SPM bidang sosial kepada Wali Kota melalui
Sekretaris Daerah secara berkala untuk dipergunakan sebagai
bahan evaluasi, kajian kebijakan, dan Laporan Wali Kota kepada
Menteri Dalam Negeri dan Gubernur.

(2)

BAB VII
KETENTUAN PENUTUP

Pasal 13

Peraturan Wali Kota ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar...



11-

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Wali Kota ini dengan penempatannya dalam Berita
Daerah Kota Batam.

Ditetapkan di Batam
pada tanggal 18 Aprl A09

WALI KOTA BATAM,

dto

MUHAMMAD RUDI

Diundangkan di Batam
pada tanggal 18 Apri 9029

SEKRETARIS DAERAH KOTA BATAM,

dto

JEFRIDIN

BERITA DAERAH KOTA BATAM TAHUN 2022 NOMOR 999
Salinan sesuai dengan aslinya
Kepala Bagian Hukum

84 d £
! Pai fi

JOKO Sufrio SASONGKO, SH
Penata TKT
NIP. 19830102 200903 1 001



LA
M
PI
RA

N
PE

RA
TU

RA
N
W
AL
I
KO

TA
BA

TA
M

N
O
M
O
R

:
54

TA
H
U
N

20
22

TA
N
G
G
AL

1
18

AP
RI
L
20

22
TE
N
TA

N
G

:
PE

N
ER

AP
AN

D
AN

PE
N
CA

PA
IA
N

ST
AN

D
AR

PE
LA
YA

N
AN

M
IN
IM

AL
BI
D
AN

G
SO

SI
AL

TE
KN

IS
PE

M
BI
AY

AA
N
PE

M
EN

U
H
AN

PE
LA
YA

N
AN

,
SU

M
BE

R
D
AY

A
M
AN

U
SI
A,

SA
RA

N
A
D
AN

PR
AS

AR
AN

A
SP
M

BI
D
AN

G
SO

SI
AL

D
I
KO

TA
BA

TA
M

PR
O
G
RA

M
RE

H
AB

IL
IT
AS

I
SO

SI
AL

CA
RA

M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

KE
G
IA
TA

N
SA

SA
RA

N
/
IN
D
IK
AT

O
R
KI
N
ER

JA

A.
RE

H
AB

IL
IT
AS

I
Sa
sa
ra
n:

SO
SI
AL

D
AS

AR
Te
rp
en

uh
in
ya

ke
bu

tu
ha

n
da

sa
r

PE
N
YA

N
D
AN

G
Pe

ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,

An
ak

D
IS
AB

IL
IT
AS

Te
rl
an

ta
r,

La
nj
ut

U
si
a

Te
rl
an

ta
r,

se
rt
a

TE
RL
AN

TA
R,

AN
AK

|
G
el
an

da
rg
an

da
n
Pe

ng
em

is
di
lu
ar

pa
nf
i.

TE
RL
AN

TA
R,

In
di
ka
to
r:

LA
N
JU
T
U
SI
A

Pe
rs
en

ta
se

(“
o)

TE
RL
AN

TA
R
SE
RT

A
|

1.
Pe

ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s
Te
rl
an

ta
r,

G
EL
AN

D
AN

G
AN

2.
An

ak
Te
rl
an

ta
r:

PE
N
G
EM

IS
D
I

3.
La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,
da

n
LU

AR
PA

N
TI

4.
G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
Ya
ng

te
rp
en

uh
i
ke
bu

tu
ha

n
da

sa
rn
ya

di
lu
ar

pa
nt
i.

Sa
sa
ra
n
Pr
og
ra
m

(O
ut
co
m
e)

Ta
rg
et
:

10
0Y
6

(s
er
at
us

pe
rs
en

)
se
la
m
a

1

(s
at
u)

ta
hu

n
an

gg
ar
an

be
rd
as
ar
ka
n

da
ta

da
n
pe

rh
itu

ng
an

ke
bu

tu
ha

n.

Ru
m
us
:

X
- J
um

la
h
Pe

ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,
La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,

se
rt
a
G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
ya
ng

te
rp
en

uh
i

ke
bu

tu
ha

n
da

sa
rn
ya

di
lu
ar

pa
nt
i.

Po
pu

la
si
Pe

ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,
La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,

se
rt
a
G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
di

da
er
ah

ka
bu

pa
te
n

/
ko
ta

ya
ng

m
em

bu
tu
hk
an

Re
ha

bi
lit
as
iS

os
ia
ld

as
ar

di
lu
ar

pa
nt
i

Y
—
-

In
di
ka
to
r
Ki
ne

rj
a
- -
x

10
0Y
6

Ju
m
la
h
Pe

ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,
La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,
se
rt
a
G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
ya
ng

te
rp
en

uh
i

ke
bu

tu
ha

n
da

sa
rn
ya

se
la
m
a

1

(s
at
u)

ta
hu

n
an

gg
ar
an

di
ba

gi
po

pu
la
si
Pe

ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,
La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,
se
rt
a
G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
di

da
er
ah

ka
bu

pa
te
n
/
ko
ta

ya
ng

m
em

bu
tu
hk
an

Re
ha

bi
lit
as
iS

os
ia
l

da
sa
r
di

lu
ar

pa
nt
id

ik
al
i
10

06
(s
er
at
us

pe
rs
en

).



SU
B
KE

G
IA
TA

N
KO

M
PO

N
EN

BI
AY

A
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

La
ya
na

n
D
at
a
da

n
a.

H
on

or
pe

tu
ga
s

Ru
m
us
- (
ax
b)
tc
td
-t
e

La
ya
na

n
da

ta
da

n
pe

ng
ad

ua
n

Pe
ng

ad
ua

n
b.

Ju
m
la
h
pe

tu
ga
s

da
pa

t
di
la
ku
ka
n
ol
eh

di
na

s
so
si
al

c.
Al
at

pe
ng

ol
ah

da
ta

(c
om

pu
te
r,
pr
in
te
r)

da
n
Pu

sa
t K

es
ej
ah

te
ra
an

So
si
al

d.
Al
at

tu
lis

ka
nt
or

at
au

le
m
ba

ga
la
in

se
su
ai

de
ng

an
e.

Se
w
aj
ar
in
ga
n
in
te
rn
et

ke
te
nt
ua

n
pe

ra
tu
ra
n
pe

ru
nd

an
g-

un
da

ng
an

.

La
ya
na

n
a.

Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
Ka

te
go
ri

1
ba

gi
da

er
ah

ya
ng

su
da

h
1.

La
ya
na

n
ke
da

ru
ra
ta
n

ke
da

ru
ra
ta
n

b.
Pe

m
be

lia
n
ke
nd

ar
aa
n
kh
us
us

la
ya
na

n
|
m
em

ili
ki
ke
nd

ar
aa
n
kh
us
us

la
ya
na

n
di
la
ku
ka
n

se
ca
ra

ce
pa

t,
Re

ha
bi
lit
as
iS

os
ia
ld

as
ar

di
lu
ar

pa
nt
i

|
Re

ha
bi
lit
as
iS

os
ia
ld

as
ar

di
lu
ar

pa
nt
i

pr
of
es
si
on

al
,d

an
tu
nt
as

se
rt
a

c.
Pe

m
el
ih
ar
aa
n
ke
nd

ar
aa
n

Ru
m
us

-c
td

da
pa

t
di
la
ku
ka
n
de

ng
an

d.
H
on

or
pe

tu
ga
s
tim

re
ak
si
ce
pa

t
m
em

be
nt
uk

tim
re
ak
si
ce
pa

t
ol
eh

di
na

s
so
si
al
.

2.
La
ya
na

n
ke
da

ru
ra
ta
n
da

pa
t

di
la
ku
ka
n
di

Pu
sa
t

.

Ke
se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa
/

ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a

la
in

Ka
te
go
ri

2
ba

gi
da

er
ah

ya
ng

be
lu
m

m
em

ili
ki
ke
nd

ar
aa
n
kh
us
us

la
ya
na

n
Re

ha
bi
lit
as
iS

os
ia
ld

as
ar

di
lu
ar

pa
nt
i

da
n
m
am

pu
m
el
ak
uk
an

pe
ng

ad
aa
n

ke
nd

ar
aa
n
ba

ru
da

n
pe

m
bi
ay
aa
n

pe
m
el
ih
ar
aa
n

Ru
m
us

- b
tc
td

Ka
te
go
ri

3
ba

gi
da

er
ah

ya
ng

be
lu
m

m
em

ili
ki

ke
nd

ar
aa
n

kh
us
us

la
ya
na

n
Re

ha
bi
lit
as
i
So
si
al

da
sa
r
di

lu
ar

pa
nt
i

da
n

tid
ak

m
am

pu
m
el
ak
uk
an

pe
ng

ad
aa
n
ke
nd

ar
aa
n
ba

ru
Ru

m
us

-a
td

1 2.



SU
B
KE

G
IA
TA

N
KO

M
PO

N
EN

BI
AY

A
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

Pe
ny
ed

ia
an

a.
Pe

ne
ri
m
a
la
ya
na

n
pe

rt
ah

un
Ru

m
us
- (
ax
bx
c)
td

La
ya
na

n
pe

m
ak
am

an
di
la
ku
ka
n

pe
m
ak
am

an
b.

Ju
m
la
h
ha

ri
pe

m
be

ri
an

la
ya
na

n
ol
eh

di
na

s
so
si
al
da

n
di
fs
ili
ta
si

pe
m
ak
am

an
da

la
m

1
(s
at
u)

ta
hu

n
m
el
al
ui

le
m
ba

ga
ya
ng

di
te
ta
pk
an

c.
In
de

ks
pe

m
ak
am

an
pe

ro
ra
ng

pe
rh
ar
i

ol
eh

di
na

s
so
si
al

da
n
/
at
au

di

d.
Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
Pu

sa
t
Ke

se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa
/

ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a
la
in
.

Pe
ny
ed

ia
an

a.
Pe

m
eb

el
ia
n
pa

ka
ia
n

Ru
m
us

-a
tb
tc
td
te

La
ya
na

n
pe

ny
ed

ia
an

sa
nd

an
g

sa
nd

an
g

b.
Pe

m
be

lia
n
pe

rl
en

gk
ap

an
m
an

di
di
la
ku
ka
n
ol
eh

di
na

s
so
si
al

da
n

c.
Pe

m
be

lia
n

ke
bu

tu
ha

n
kh
us
us

un
tu
k:

di
fa
si
lit
as
im

el
al
ui

le
m
ba

ga
ya
ng

pe
re
m
pu

an
de

w
as
a,

ba
lit
a,

da
n

ya
ng

di
te
ta
pk
an

ol
eh

di
na

s
so
si
al

da
n
/

m
en

ga
la
m
i
be

dr
id
de

n
at
au

di
Pu

sa
t
Ke

se
ja
ht
er
aa
n

d.
Pe

m
be

lia
n
al
as

ka
ki

So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa

e.
Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
/
ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a

la
in
.

Pe
ny
ed

ia
an

al
at

a.
Ku

rs
ir
od

a
Ru

m
us
- a

#b
tc
td
te
tf
tg
th
tit
j

Pe
m
be

lia
n
al
at

ba
nt
u
di
se
su
ai
ka
n

ba
nt
u

b.
Ka

ca
m
at
a

PN

de
ng

an
ju
m
la
h
pe

ne
ri
m
a
m
an

fa
at

c.
Ja
sa

pe
m
er
ik
sa
an

da
n

pe
ng

uk
ur
an

,
an

g
m
en

ga
la
m
id

is
ab

ili
ta
s

se
rt
a
pe

ny
ed

ia
an

al
at

ba
nt
u

ya
ng

8
|

d
Al
at

ba
nt
u
de

ng
ar

La
ya
na

n
pe

ny
ed

ia
an

al
at

ba
nt
u

|
di
la
ku
ka
n
ol
eh

di
na

s
so
si
al

da
n

f.
Tr
ip
od

Ta
na

.
di
fa
si
lit
as
im

el
al
ui

le
m
ba

ga
ya
ng

g.
To
ng

ka
tp

ut
ih

di
te
ta
pk
an

ol
eh

di
na

s
so
si
al

da
n
/

h.
Re

gl
et

(a
la
tt
ul
is
un

tu
k
tu
na

ne
tr
a)

di
Pu

sa
t

Ke
se
ja
h

i.
“T
ra
ns
po

rt
pe

tu
ga
s

at
au

1
Pu

sa
t

Ke
se
j

te
ra
an

.
.

So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa
j.

Tr
an

sp
or
tp

en
er
im

a
la
ya
na

n
/
ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a

la
in
.

ik

1



SU
B
KE

G
IA
TA

N
KO

M
PO

N
EN

BI
AY

A
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

Pe
ny
ed

ia
an

a.
O
ba

tu
m
um

Ru
m
us

ca
#b

tc
#d

te
tf

La
ya
na

n
pe

ny
ed

ia
an

pe
rl
en

gk
ap

an
pe

rb
ek
al
an

b.
Ti
m
ba

ng
an

pe
rt
ol
on

ga
n
pe

rt
am

a
pa

da
ke
se
ha

ta
n

c.
Pe

ng
uk
ur

tin
gg
ib

ad
an

ke
ce
la
ka
an

di
la
ku
ka
n
ol
eh

di
na

s
d.

Te
rm

om
et
er

so
si
al

da
n
di
fa
si
lit
as
im

el
al
ui

e.
Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
le
m
ba

ga
ya
ng

di
te
ta
pk
an

ol
eh

f.
Tr
an

sp
or
tp

en
er
im

a
la
ya
na

n
di
na

s
so
si
al

da
n
/
at
au

di
Pu

sa
t

Ke
se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa
/

ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a

la
in
.

Pe
m
be

ri
an

a.
H
on

or
Pe

ke
rj
a
So
si
al

Ru
m
us

-a
tb
tc
td

a.
La
ya
na

n
pe

m
be

ri
an

bi
m
bi
ng

an
bi
m
bi
ng

an
fis
ik
,
|
b.

Ta
li
as
ih

Te
na

ga
Ke

se
ja
ht
er
aa
n

So
si
al

fis
ik
,m

en
ta
l s
pi
ri
tu
al
,d

an
m
en

ta
l

sp
ir
itu

al
,

/
Re

la
w
an

So
si
al

so
si
al
di
la
ku
ka
n
ol
eh

di
na

s
da

n
so
si
al

c.
Pe

m
be

lia
n
al
at

pe
ra
ga

so
si
al

da
n
di
fa
si
lit
as
im

el
al
ui

d.
Tr
an

sp
or
t
pe

tu
ga
s

le
m
ba

ga
ya
ng

di
te
ta
pk
an

ol
eh

di
na

s
so
si
al

da
n
/
at
au

di
Pu

sa
t

Ke
se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa
/

ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a

la
in
,d

an
/

at
au

di
lin

gk
un

ga
n
ke
lu
ar
ga

/
m
as
ya
ra
ka
t.

b.
Ko

m
po

ne
n
ho

no
r
Pe

ke
rj
a
So
si
al

un
tu
k
pe

m
bi
ay
aa
n
se
lu
ru
h

la
ya
na

n
Re

ha
bi
lit
as
iS

os
ia
l

da
sa
r
lu
ar

pa
nt
is

el
am

a
12

(d
ua

be
la
s)

bu
la
n

c.
Ko

m
po

ne
n
ta
li
as
ih

te
na

ga
Ke

se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al

/
Re

la
w
an

So
si
al
un

tu
k
pe

m
bi
ay
aa
n

la
ya
na

n
pe

m
be

ri
an

bi
m
bi
ng

an
fis
ik
,m

en
ta
l s
pi
ri
tu
al
,d

an
so
si
al

pe
rk
eg
ia
ta
n

d.
Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
un

tu
k

pe
m
bi
ay
aa
n
pe

rj
al
an

an
/

tr
an

sp
or
ta
si
pe

rk
eg
ia
ta
n



SU
B
KE

G
IA
TA

N
KO

M
PO

N
EN

BI
AY

A
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

Pe
m
be

ri
an

bi
m
bi
ng

an
so
si
al

ke
pa

da
ke
lu
ar
ga

Pe
ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,
La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,

se
rt
a
G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
da

n
m
as
ya
ra
ka
t

a.
Ta
li
as
ih

Te
na

ga
Ke

se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al

/
Re

la
w
an

So
si
al

b.
Pe

m
be

lia
n
al
at

pe
ra
ga

c.
Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as

Ru
m
us

-a
tb
#c

a.
La
ya
na

n
pe

m
be

ri
an

bi
m
bi
ng

an
so
si
al
ke
pa

da
ke
lu
ar
ga

Pe
ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,

La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,
se
rt
a

G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
da

n
m
as
ya
ra
ka
t
di
la
ku
ka
n
ol
eh

di
na

s
so
si
al

di
Pu

sa
t

Ke
se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al
ya
ng

be
rk
ed

ud
uk
an

di
de

sa
/

ke
lu
ra
ha

n
/
na

m
a
la
in
,d

an
/

at
au

di
lin

gk
un

ga
n
ke
lu
ar
ga

/
m
as
ya
ra
ka
t.

b.
Ko

m
po

ne
n
Ta
li
as
ih

Te
na

ga
Ke

se
ja
ht
er
aa
n
So
si
al

/
Re

la
w
an

So
si
al
un

tu
k
pe

m
bi
ay
aa
n

.

la
ya
na

n
pe

m
be

ri
an

bi
m
bi
ng

an
so
si
al

ke
pa

da
ke
lu
ar
ga

Pe
ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s

te
rl
an

ta
r,
An

ak
Te
rl
an

ta
r,

La
nj
ut

U
si
a
Te
rl
an

ta
r,
se
rt
a

G
el
an

da
ng

an
da

n
Pe

ng
em

is
se
rt
a
m
as
ya
ra
ka
tp

er
ke
gi
at
an

.
c.

Tr
an

sp
or
t
pe

tu
ga
s
un

tu
k

pe
m
bi
ay
aa
n
pe

rj
al
an

an
/

tr
an

sp
or
ta
si
pe

rk
eg
ia
ta
n

Fa
si
lit
as
i

pe
m
bu

at
an

no
m
or

in
du

k
ke
pe

nd
ud

uk
an

,
ak
ta

ke
la
hi
ra
n,

su
ra
t
ni
ka
h,

da
n

ka
rt
u
id
en

tit
as

An
ak

a.
Tr
an

sp
or
t
pe

tu
ga
s

b.
Tr
an

sp
or
tp

en
er
im

a
la
ya
na

n
Ru

m
us

-a
tb

Pe
m
bi
ay
aa
n
di
la
ku
ka
n
ba

gi
pe

ne
ri
m
a
la
ya
na

n
ya
ng

be
lu
m

m
em

ili
ki

no
m
or

in
du

k
ke
pe

nd
ud

uk
an

,a
kt
a
ke
la
hi
ra
n,

su
ra
t n

ik
ah

,d
an

ka
rt
u
id
en

tit
as

An
ak



SU
B
KE

G
IA
TA

N
KO

M
PO

N
EN

BI
AY

A
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

10
.

|
Ak

se
s
ke

la
ya
na

n
a.

Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
Ru

m
us
- a

-b
:

pe
nd

id
ik
an

da
n

b.
Tr
an

sp
or
tp

en
er
im

a
la
ya
na

n
Pe

m
bi
ay
aa
n
di
la
ku
ka
n
ba

gi

Ke
se
ha

ta
n
da

sa
r

pe
ne

ri
m
a
la
ya
na

n
ya
ng

m
em

er
lu
ka
n
fa
si
lit
as
i l
ay
an

an
pe

nd
id
ik
an

(s
ek
ol
ah

)
da

n
Ke

se
ha

ta
n
da

sa
r

(p
us
ke
sm

as
/k
lin

ik
/r
um

ah
sa
ki
t)

11
.

|
Pe

m
be

ri
an

Bi
ay
a
pe

rj
al
an

an
Pe

ke
rj
a
So
si
al

Pr
of
es
io
na

l
|
Se
su
ai

de
ng

an
st
an

da
r
bi
ay
a

Pe
ne

lu
su
ra
n
ke
lu
ar
ga

m
er
up

ak
an

el
ay
an

an
Pe

ne
lu
su
ra
n

ke
gi
at
an

pe
nc
ar
ia
n
ke
lu
ar
ga

ke
lu
ar
ga
:d
an

/a
ta
u

un
tu
k
tu
ju
an

re
un

ifi
ka
si

12
.

|
Pe

m
be

ri
an

a.
Bi
ay
a
pe

rj
al
an

an
at
au

tr
an

sp
or
t
Pe

ke
rj
a

|
Se
su
ai

de
ng

an
st
an

da
r
bi
ay
a

.

pe
la
ya
na

n
So
si
al

Pr
of
es
io
na

l
Re

un
ifi
ka
si
m
er
up

ak
an

re
un

ifi
ka
si
ke
lu
ar
ga

|
b.

Bi
ay
a
tr
an

sp
or
tp

en
er
im

a
la
ya
na

n
be

a
al
id

en
ga
n
ks
lu
ar
ga

ya
ng

&
m
en

m
ja
la
na

n
da

la
m
ra
ng

ka
|

da
pa

tm
em

be
ri
ka
n
pe

ra
w
at
an

re
un

ifi
ka
si
ke
lu
ar
ga

da
n

at
a

Pe
nd

am
pi
ng

an
SE
RI
ng

EA
te
rl
in
gs
du

ng
i

13
.
|
La
ya
na

n
ru
ju
ka
n

.
Tr
an

sp
or
tp

et
ug

as
Ru

m
us
- a

-b
Pe

m
bi
ay
aa
n
di
la
ku
ka
n
ba

gi

cv»

.
Tr
an

sp
or
tP

en
er
im

a
M
an

fa
at

pe
ne

ri
m
a
la
ya
na

n
ya
ng

m
em

er
lu
ka
n
la
ya
na

n
ru
ju
ka
n

ni
n

ul
1

ah
lu

Ja
di
li

g
in



PR
O
G
RA

M
PE

RL
IN
D
U
N
G
AN

D
AN

JA
M
IN
AN

SO
SI
AL

KE
G
IA
TA

N
SA

SA
RA

N
/
IN
D
IK
AT

O
R
KI
N
ER

JA
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

A.
PE

RL
IN
D
U
N
G
AN

Sa
sa
ra
n

:
Sa
sa
ra
n
Pr
og
ra
m

(O
ut
co
m
e)

SO
SI
AL

KO
RB

AN
Te
rp
en

uh
in
ya

Ke
bu

tu
ha

n
da

sa
r
Ko

rb
an

BE
N
CA

N
A
AL
AM

Be
nc
an

a
al
am

da
n
so
si
al

da
er
ah

D
AN

SO
SI
AL

ka
bu

pa
te
n/
ko
ta

In
di
ka
to
r

:
Ru

m
us

:
Ju
m
la
h
Ko

rb
an

Be
nc
an

a
al
am

Pe
rs
en

ta
se

(Y
o)
Ko

rb
an

Be
nc
an

a
Al
am

da
n

So
si
al
ya
ng

te
rp
en

uh
ik
eb

ut
uh

an
da

sa
rn
ya

pa
da

sa
at

da
n
se
te
la
h
ta
ng

ga
p
da

ru
ra
t

be
nc
an

a
da

er
ah

ka
bu

pa
te
n
/k
ot
a

Ta
re
ge
t

:

10
06

(s
er
ra
tu
s
pe

rs
en

)
se
la
m

1
(s
at
u)

ta
hu

n
an

gg
ar
an

be
rd
as
ar
ka
n
da

ta
da

n
pe

rh
itu

ng
an

ke
bu

tu
ha

n

X-
Ju
m
la
h
Ko

rb
an

Be
nc
an

a
al
am

da
n

so
si
al

da
er
ah

ka
bu

pa
te
n

/
ko
ta

ya
ng

te
rp
en

uh
ik
eb

ut
uh

an
da

sa
rn
ya
.

Y
- P

op
ul
as
iK

or
ba

n
Be

nc
an

a
al
am

da
n

so
si
al

di
da

er
ah

ka
bu

pa
te
n/
ko
ta

ya
ng

m
em

bu
tu
hk
an

Pe
rl
in
du

ng
an

da
n
Ja
m
in
an

So
si
al

pa
da

sa
at

da
n

se
te
la
h
ta
ng

ga
p
da

ru
ra
tb

en
ca
na

da
er
ah

ka
bu

pa
te
n/
ko
ta

In
di
ka
to
r
Ki
ne

rj
a

7x
10

0
Yo

da
n
so
si
al
ya
ng

te
rp
en

uh
i

ke
bu

tu
ha

n
da

sa
rn
ya

se
la
m
a
sa
tu

ta
hu

n
an

gg
ar
an

di
ba

gi
po

pu
la
si

Ko
rb
an

Be
nc
an

a
al
am

da
n
so
ia
ld

i
da

er
ah

ka
bu

pa
te
n/
ko
ta

ya
ng

m
em

bu
tu
hk
an

Pe
rl
in
du

ng
an

da
n

Ja
m
in
an

So
si
al

pa
da

sa
at

da
n

se
te
la
h
ta
ng

ga
p
da

ru
ra
tb

en
ca
na

da
er
ah

ka
bu

pa
te
n/
ko
ta

di
ka
li

10
0Y
6
(s
er
at
us

pe
rs
en

).

1



SU
B
KE

G
IA
TA

N
SA

SA
RA

N
/
IN
D
IK
AT

O
R
KI
N
ER

JA
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

Pe
ny
ed

ia
an

a.
Pa

ke
t p

em
be

lia
n
ba

ha
n

Ru
m
us

-a
tb
tc

:

M
ak
an

an
pe

rm
ak
an

an
/m

ak
an

an
si
ap

sa
ji

Pe
rh
itu

ng
an

pe
ny
ed

ia
an

pe
rm

ak
an

an

b.
Bi

.
se
ca
ra

ke
se
lu
ru
ha

n
un

tu
k
ko
rb
an

.
Bi
ay
a
pe

rj
al
an

an
/t
ra
ns
po

rt
pe

tu
ga
s

A-
dx
ex
f

b
al
am

d
'a
l.
S

.

c.
Bi
ay
a
pe

ng
ir
im

an
en

ca
na

al
am

da
n
so
si
al
.

Se
su
ai
”

&
.
Pe

rk
ir
aa
n
'u
m
la
h
Ko

ra
ba

n
Be

nc
an

a
de

ng
an

ke
te
nt
ua

n
Pe

ra
tu
ra
n
M
en

te
ri

.

al
am

da
n
ak
ia
l

pe
rt
ah

un
So
si
al

N
om

or
01

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g

Pe
rk
i

um
i

Pp
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a
6
La
na

Ju
m
la
h
ha

ri
pe

m
be

ri
an

se
ba

ga
im

an
a

te
la
h
di
ub

ah
de

ng
an

bN
an

aa
la
m

1
Is
at
u)

td
in

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
07

£
In
de

k
ak

.
Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Pe

ru
ba

ha
n
at
as

-
In
de

ks
pe

rm
ak
an

an
pe

ro
ra
ng

pe
rh
ar
i

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
O
1

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al

un
tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a

Pe
ny
ed

ia
an

a.
Pe

m
be

lia
n
Pa

ke
t
sa
nd

an
g
da

n
Ru

m
us

-a
tb
tc

Se
su
ai

de
ng

an
ke
te
nt
ua

n
Pe

ra
tu
ra
n

sa
nd

an
g

pe
rl
en

gk
ap

an
ke
lu
ar
ga

se
rt
a
Fa
m
ily

$

ki
ds

a-
dx
e

M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
O
1
Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
ko
ra
ba

n

b.
Bi
a

Pe
ga
la
na

n
tr
an

sp
or
t
pe

tu
ga
s

Be
nc
an

a
se
ba

ga
im

an
a
te
la
h
di
ub

ah

d.
Pe

rk
ir
aa
n
ju
m
la
h
ko
rb
an

Be
nc
an

a
de

ng
an

Pe
ra
tu
ra
n
An

ta
" G

as
al

pe
rt
ah

un
ak

Pe
ru
ba

ha
n
at
as

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri

e.
In
de

ks
pe

rm
ak
an

an
pe

ro
ra
ng

pe
rh
ar
i

So
si
al

N
om

or
O
1
Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a

Pe
ny
ed

ia
an

te
m
pa

t
|
a.

Pa
ke
t p

en
ye
di
aa
n
te
m
pa

t
pe

na
m
pu

ng
an

|
Ru

m
us

-a
tb
tc

Se
su
ai

de
ng

an
ke
te
nt
ua

n
Pe

ra
tu
ra
n

pe
na

m
pu

ng
an

b
pe

ng
un

gs
i

.
M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
O
1
Ta
hu

n
20

13
pe

ng
un

gs
i

.
Bi
ay
a
pe

rj
al
an

an
/t
ra
ns
po

rt
pe

tu
ga
s

a-
dx
e

te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
ko
ra
ba

n
“B
i

20
.

5
D
en

i P
la
kk

or
ba

n
Be

nc
an

a
Be

nc
an

a
se
ba

ga
im

an
a
te
la
h
di
ub

ah
|

pe
rt
ah

un
J

de
ng

an
Pe

ra
tu
ra
n
M
en

te
ri
So
si
al

e.
In
de

ks
pe

rm
ak
an

an
pe

ro
ra
ng

pe
rh
ar
i

N
om

or
07

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Pe

ru
ba

ha
n
at
as

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri

So
si
al

N
om

or
01

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a

an
an / n

ir
2

0



W
AL
I
KO

TA
BA

TA
M
,

dt
o

M
U
H
AM

M
AD

RU
D
I

SU
B
KE

G
IA
TA

N
SA

SA
RA

N
/
IN
D
IK
AT

O
R
KI
N
ER

JA
CA

RA
M
EN

G
H
IT
U
N
G

KE
TE
RA

N
G
AN

Pe
na

ng
an

an
kh
us
us

ba
gi

ke
lo
m
po

k
re
nt
an

Pe
m
be

lia
n
pa

ke
tb

ah
an

pe
rm

ak
an

an
kh
us
us

(la
nj
ut

U
si
a,

ib
u
ha

m
il,

Pe
ny
an

da
ng

D
is
ab

ili
ta
s,

da
n
an

ak
)

Bi
ay
a
pe

rj
al
an

an
/t
ra
ns
po

rt
pe

tu
ga
s

Bi
ay
a
pe

ng
ir
im

an
Pe

rk
ir
aa
n
ju
m
la
h
ke
lo
m
po

k
re
nt
an

In
de

ks
pe

na
ng

an
an

kh
us
us

Ru
m
us

-a
#t
b#

c
A-
dx
e

Pe
rh
itu

ng
an

pe
ny
ed

ia
an

pe
rm

ak
an

an
se
ca
ra

ke
se
lu
ru
ha

n
un

tu
k
ko
rb
an

be
nc
an

a
al
am

da
n
so
si
al
.
Se
su
ai

de
ng

an
ke
te
nt
ua

n
Pe

ra
tu
ra
n
M
en

te
ri

So
si
al

N
om

or
01

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a
se
ba

ga
im

an
a

te
la
h
di
ub

ah
de

ng
an

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
07

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Pe

ru
ba

ha
n
at
as

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
01

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al

un
tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a

Pe
la
ya
na

n
du

ku
ng

an
ps
ik
os
os
ia
l

2

Pe
ng

ad
aa
n
pa

ke
ta

la
tb

an
tu

du
ku
ng

an
ps
ik
os
os
ia
l

H
on

or
Pe

ke
rj
a
So
si
al

Pr
of
es
io
na

l/T
en

ag
a
Ke

se
ja
ht
er
aa
n

So
si
al
/R

el
aw

an
So
si
al

Bi
ay
a
pe

ng
ir
im

an
Pe

rk
ir
aa
n
ju
m
la
h
Ko

rb
an

be
nc
an

Ru
m
us

-a
tb
tc

A-
dx
e

Se
su
ai

de
ng

an
ke
te
nt
ua

n
Pe

ra
tu
ra
n

M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
01

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
Ko

rb
an

be
nc
an

a
se
ba

ga
im

an
a

te
la
h
di
ub

ah
de

ng
an

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri
So
si
al

N
om

or
07

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Pe

ru
ba

ha
n
at
as

Pe
ra
tu
ra
n
M
en

te
ri

So
si
al

N
om

or
01

Ta
hu

n
20

13
te
nt
an

g
Ba

nt
ua

n
So
si
al
un

tu
k
Ko

rb
an

Be
nc
an

a.

a. b. d. e. a b.


